
Jornal Oficial nº 5249 Pág. 1 Segunda-feira, 15 de julho de 2024 
 

 

  

 
 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETO  
DECRETO Nº 894 DE 10 DE JULHO DE 2024 
  
SÚMULA: Fixa e homologa a Tabela de Preços (em reais) para a prestação de serviços e vendas da Administração dos Cemitérios e Serviços 
Funerários de Londrina - ACESF. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, e à vista das determinações normativas 
consignadas no Decreto nº 3 de Janeiro de 2020; e 
Considerando a deliberação e aprovação do Conselho Deliberativo e Fiscal da ACESF, em reunião realizada no dia 04 de julho de 2024, 
  

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica fixada e homologada a Tabela de Valores (em reais) dos produtos e serviços prestados pela Administração dos Cemitérios e Serviços 
Funerários de Londrina, conforme relacionada abaixo: 

 

ITEM TABELA DE PRODUTOS E SERVIÇOS - ACESF PREÇO 

1 ABERTURA COM REMOÇÃO E/OU REPOSIÇÃO DE LAJE (S) R$ 335,77 

2 ABERTURA E FECHAMENTO SIMPLES R$ 146,74 

3 ABERTURA E FECHAMENTO SUBTERRANEO R$ 349,21 

4 AFOM - ADULTO R$ 392,90 

5 AFOM - INFANTIL ATÉ 1,60 m R$ 119,28 

6 AFOM - MEMBROS DIVERSOS R$ 119,28 

7 ALUGUEL CARNEIRO CONJUGADO INFANTIL ATÉ 1,60 m POR 18 MESES R$ 211,76 

8 ALUGUEL CARNEIRO CONJUGADO ADULTO POR 03 ANOS R$ 323,22 

9 ASSISTÊNCIA A FÉRETRO ORIUNDO DE OUTRO MUNICIPIO R$ 122,77 

10 ASSISTÊNCIA A FÉRETRO PARA TANATOPRAXIA R$ 260,05 

11 CAIXA DE FLORES ARTIFICIAL R$ 57,87 

12 CAIXA PARA EXUMAÇÃO (OSSUÁRIA/OSSOS) - MADEIRA - ENVERNIZADA R$ 312,05 

13 CAIXA PARA EXUMAÇÃO (OSSUÁRIA/OSSOS) - PLÁSTICA R$ 114,94 

14 COROA DE FLORES NATURAIS 1,40 m X 1,00 m R$ 284,11 

15 EMISSÃO SEGUNDA VIA DO T.C.U. R$ 81,73 

16 ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (0,60 cm) R$ 432,79 

17 ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (0,80 cm) R$ 635,26 

18 ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,00 m) R$ 741,16 

19 ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,20 m) R$ 813,58 

20 ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,40 m) R$ 943,60 

21 ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,60 m) R$ 1.051,33 

22 ESQUIFE INFANTIL LUXO (0,60 cm) R$ 874,87 

23 ESQUIFE INFANTIL LUXO (0,80 cm) R$ 1.118,22 

24 ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,00 m) R$ 1.188,78 

25 ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,20 m) R$ 1.285,39 

26 ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,40 m) R$ 1.406,12 

27 ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,60 m) R$ 1.616,02 

28 ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (0,60 cm) R$ 260,96 

29 ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (0,80 cm) R$ 333,29 

30 ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,00 m) R$ 352,42 

31 ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,20 m) R$ 411,24 

32 ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,40 m) R$ 422,37 

33 ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,60 m) R$ 752,29 

34 ESQUIFE PADRÃO 001 R$ 469,95 

 

Segunda-feira, 15 de julho de 2024 ANO XXVI Nº 5249 Publicação Diária 

MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75
771477000170

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75771477000
170 
Dados: 2024.07.15 
16:58:59 -03'00'



Jornal Oficial nº 5249 Pág. 2 Segunda-feira, 15 de julho de 2024 
 

35 ESQUIFE PADRÃO 001 COMPRIDA 2,15 m R$ 644,55 

36 ESQUIFE PADRÃO 001 EXTRA GRANDE R$ 1.451,34 

37 ESQUIFE PADRÃO 001 GRANDE R$ 705,85 

38 ESQUIFE PADRÃO 001 SUPER GRANDE R$ 1.402,26 

39 ESQUIFE PADRÃO 002 A R$ 839,59 

40 ESQUIFE PADRÃO 002 A COMPRIDA 2,15 m R$ 1.188,78 

41 ESQUIFE PADRÃO 002 A EXTRA GRANDE R$ 1.681,02 

42 ESQUIFE PADRÃO 002 A GRANDE R$ 1.205,52 

43 ESQUIFE PADRÃO 002 A GRANDE E COMPRIDA 2,15 m R$ 1.681,02 

44 ESQUIFE PADRÃO 002 A SUPER GRANDE R$ 1.650,51 

45 ESQUIFE PADRÃO 003 R$ 1.941,09 

46 ESQUIFE PADRÃO 003 (BRANCA) R$ 2.015,38 

47 ESQUIFE PADRÃO 003 (COMPRIDA) 2,15 m R$ 2.752,81 

48 ESQUIFE PADRÃO 003 EXTRA GRANDE R$ 3.588,67 

49 ESQUIFE PADRÃO 003 GRANDE R$ 2.782,52 

50 ESQUIFE PADRÃO 003 GRANDE BRANCA R$ 3.588,67 

51 ESQUIFE PADRÃO 003 GRANDE E COMPRIDA R$ 3.089,58 

52 ESQUIFE PADRÃO 003 HIPER GRANDE R$ 4.075,29 

53 ESQUIFE PADRÃO 003 SUPER GRANDE R$ 3.159,83 

54 ESQUIFE PADRÃO 004 R$ 3.165,17 

55 ESQUIFE PADRÃO 004 GRANDE R$ 3.770,73 

56 ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - N. SRA APARECIDA R$ 4.493,28 

57 ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - N. SRA DAS GRAÇAS R$ 4.493,28 

58 ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - N. SRA FATIMA R$ 4.493,28 

59 ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - SAGRADO CORAÇÃO R$ 4.493,28 

60 ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - N. SRA APARECIDA R$ 4.972,52 

61 ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - N. SRA DAS GRAÇAS R$ 4.972,52 

62 ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - N. SRA FATIMA R$ 4.972,52 

63 ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - SAGRADO CORAÇÃO R$ 4.972,52 

64 ESQUIFE PADRÃO 005 R$ 4.493,28 

65 ESQUIFE PADRÃO 005 GRANDE R$ 4.972,52 

66 ESQUIFE PADRÃO 005 GRANDE E COMPRIDA R$ 4.972,52 

67 ESQUIFE PADRÃO 006 R$ 5.215,85 

68 ESQUIFE PADRÃO 006 GRANDE R$ 6.804,01 

69 ESQUIFE PADRÃO 007 A R$ 5.812,10 

70 ESQUIFE PADRÃO 007 B R$ 5.812,10 

71 ESQUIFE PADRÃO 007 B GRANDE R$ 7.148,88 

72 ESQUIFE PADRÃO 007 B GRANDE E COMPRIDA R$ 7.721,61 

73 ESQUIFE PADRÃO 007 C R$ 6.644,26 

74 ESQUIFE PADRÃO 007 C GRANDE R$ 7.593,22 

75 ESQUIFE PADRÃO 008 R$ 7.474,57 

76 ESQUIFE PADRÃO 008 GRANDE R$ 9.688,69 

77 ESQUIFE PADRÃO 009 R$ 9.688,69 

78 ESQUIFE PADRÃO 009 ROSÁRIO R$ 9.688,69 

79 ESQUIFE PADRÃO 009 SOMBREADA R$ 9.688,69 

80 ESQUIFE PADRÃO 010 R$ 11.945,53 

81 ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL A R$ 14.744,79 

82 ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL B R$ 14.744,79 

83 ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL EXTRA R$ 18.677,11 

84 ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL SUPER R$ 16.710,02 

85 ESQUIFE PARA IGNORADOS (ISENTO) R$ 436,76 

86 EXUMAÇÃO DE OSSOS R$ 293,49 

87 EXUMAÇÃO DE OSSOS INFANTIL R$ 183,89 

88 FOLHA DE SAMAMBAIA / FOLHA VERDE R$ 0,54 

89 GUIA DE SEPULTAMENTO R$ 156,04 

90 HASTER R$ 1,32 

91 INCLUSÃO DE NOME - DISTRITOS (10%) R$ 74,00 

92 INCLUSÃO DE NOME - JD. SAUDADE (10%) R$ 135,60 

93 INCLUSÃO DE NOME - JOÃO XXIII (10%) R$ 518,00 

94 INCLUSÃO DE NOME - PE. ANCHIETA (10%) R$ 335,00 



Jornal Oficial nº 5249 Pág. 3 Segunda-feira, 15 de julho de 2024 
 

95 INCLUSÃO DE NOME - SÃO PAULO (10%) R$ 464,00 

96 INCLUSÃO DE NOME - SÃO PEDRO (10%) R$ 976,80 

97 JAZIGO COM BENFEITORIA - TIPO 01 R$ 3.877,74 

98 JAZIGO COM BENFEITORIA - TIPO 02 R$ 6.647,55 

99 JAZIGO COM BENFEITORIA - TIPO 03 R$ 2.769,81 

100 LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DE ALÇAPÃO (TERCEIROS) R$ 64,57 

101 LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DE CABECEIRA R$ 40,87 

102 LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DE CARNEIRO (POR GAVETA) R$ 40,87 

103 LICENÇA PARA DEMOLIÇÃO DE JAZIGOS POR GAVETA (TERCEIROS) R$ 112,12 

104 LICENÇA PARA REVESTIMENTO SIMPLES EM CERÂMICA R$ 40,87 

105 LICENÇA PARA REVESTIMENTO SIMPLES EM GRANITO E/OU MÁRMORE R$ 92,88 

106 LOCAÇÃO DE CAPELA - ACESF / SEDE R$ 541,78 

107 LOCAÇÃO DE CAPELA - ERNANI MOURA LIMA R$ 232,19 

108 LOCAÇÃO DE CAPELA - GUARAVERA R$ 209,90 

109 LOCAÇÃO DE CAPELA - JAMAICA / BANDEIRANTES R$ 263,13 

110 LOCAÇÃO DE CAPELA - JARDIM DA SAUDADE R$ 309,58 

111 LOCAÇÃO DE CAPELA - LERROVILLE R$ 209,90 

112 LOCAÇÃO DE CAPELA - MARACANÃ R$ 263,13 

113 LOCAÇÃO DE CAPELA - MARAVILHA R$ 209,90 

114 LOCAÇÃO DE CAPELA - OURO VERDE R$ 232,19 

115 LOCAÇÃO DE CAPELA - PADRE ANCHIETA R$ 208,98 

116 LOCAÇÃO DE CAPELA - PAIQUERÊ R$ 209,90 

117 LOCAÇÃO DE CAPELA - SANTA RITA R$ 309,58 

118 LOCAÇÃO DE CAPELA - WARTA R$ 209,90 

119 LOCAÇÃO DE CAPELA - ZONA SUL R$ 467,62 

120 LOCAÇÃO DE LÓCULO ADULTO (POR 03 ANOS) R$ 734,02 

121 LOCAÇÃO DE LÓCULO INFANTIL (POR 18 MESES) R$ 367,01 

122 LÓCULO ADULTO (CONCESSÃO DE USO NO CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE) R$ 3.522,74 

123 MAÇO DE FLORES NATURAIS R$ 51,01 

124 ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - 2,15 m R$ 224,48 

125 ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - EXTRA GRANDE R$ 250,47 

126 ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - GRANDE R$ 224,48 

127 ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - GRANDE E 2,15 m R$ 250,47 

128 ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - PADRÃO R$ 179,88 

129 ORNAMENTAÇÃO DE URNA INFANTIL - 0,60 cm A 1,00 m R$ 55,43 

130 ORNAMENTAÇÃO DE URNA INFANTIL - 1,20 m A 1,60 m R$ 120,45 

131 ORNAMENTAÇÃO PLANTADA DE URNA ADULTO R$ 579,90 

132 PARAMENTAÇÃO - PADRÃO R$ 135,59 

133 PROCEDIMENTO OPERACIONAL - COM PREPARAÇÃO (ADULTO) R$ 390,06 

134 PROCEDIMENTO OPERACIONAL - COM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ACIMA DE 1,00 m ATÉ 1,60 m) R$ 304,64 

135 PROCEDIMENTO OPERACIONAL - COM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ATÉ 1,00 m) R$ 167,88 

136 PROCEDIMENTO OPERACIONAL - SEM PREPARAÇÃO (ADULTO) R$ 341,39 

137 PROCEDIMENTO OPERACIONAL - SEM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ACIMA DE 1,00 m ATÉ 1,60 m) R$ 275,12 

138 PROCEDIMENTO OPERACIONAL - SEM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ATÉ 1,00 m) R$ 151,70 

139 ROSA R$ 5,90 

140 SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE ALÇAPÃO COM TAMPA R$ 348,68 

141 SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE CALÇADA R$ 340,29 

142 SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE CARNEIRO (POR GAVETA) R$ 1.402,41 

143 SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS PARA READEQUAÇÃO (POR GAVETA) R$ 406,79 

144 SERVIÇO DE REBOCO DE URGÊNCIA POR GAVETA R$ 366,76 

145 SERVIÇO DE REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE TAMPO DE GRANITO (FRONTAL) R$ 77,49 

146 SERVIÇO DE REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE TAMPO DE GRANITO (SUPERIOR) R$ 258,28 

147 SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE LAJE DE ALÇAPÃO E/OU JAZIGO POR UNIDADE (110 cm X 50 cm X 05 cm) R$ 132,95 

148 TANGO R$ 1,60 

149 TERRENO CEMITÉRIO DISTRITAL R$ 740,00 

150 TERRENO CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE R$ 1.356,00 

151 TERRENO CEMITÉRIO JOÃO XXIII R$ 5.180,00 

152 TERRENO CEMITÉRIO PADRE ANCHIETA R$ 3.350,00 

153 TERRENO CEMITÉRIO SÃO PAULO R$ 4.640,00 

154 TERRENO CEMITÉRIO SÃO PEDRO R$ 9.768,00 



Jornal Oficial nº 5249 Pág. 4 Segunda-feira, 15 de julho de 2024 
 

155 TRANSFERÊNCIA TERRENO DISTRITO (10%) R$ 74,00 

156 TRANSFERÊNCIA TERRENO DISTRITO (20%) R$ 148,00 

157 TRANSFERÊNCIA TERRENO JD. SAUDADE (10%) R$ 135,60 

158 TRANSFERÊNCIA TERRENO JD. SAUDADE (20%) R$ 271,20 

159 TRANSFERÊNCIA TERRENO JOÃO XXIII (10%) R$ 518,00 

160 TRANSFERÊNCIA TERRENO JOÃO XXIII (20%) R$ 1.036,00 

161 TRANSFERÊNCIA TERRENO PE. ANCHIETA (10%) R$ 335,00 

162 TRANSFERÊNCIA TERRENO PE. ANCHIETA (20%) R$ 670,00 

163 TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PAULO (10%) R$ 464,00 

164 TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PAULO (20%) R$ 928,00 

165 TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PEDRO (10%) R$ 976,80 

166 TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PEDRO (20%) R$ 1.953,60 

167 TRANSLADO (KM RODADO) R$ 2,89 

168 VELAS R$ 13,74 

169 VÉU PARA URNA ADULTO - 2,15 m GRANDE R$ 94,73 

170 VÉU PARA URNA ADULTO - 2,15 m COMPRIDA R$ 94,73 

171 VÉU PARA URNA ADULTO - EXTRA GRANDE R$ 113,30 

172 VÉU PARA URNA ADULTO - PADRÃO R$ 76,16 

173 VÉU PARA URNA INFANTIL - 0,60 cm A 1,00 m R$ 37,14 

174 VÉU PARA URNA INFANTIL - 1,20 m A 1,60 m R$ 55,73 

175 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 00 - 02 A - 03 - 04 - 05 - 06 R$ 830,30 

176 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO GRANDE - 00 - 02 A - 03 - 04 - 05 - 06 R$ 1.068,05 

177 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 2,15 m COMPRIDA - 00 - 02 A - 03 R$ 995,62 

178 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 2,15 m GRANDE EXTRA GRANDE E COMPRIDA - 00 - 02 A - 03 R$ 1.201,80 

179 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 07 C - 08 R$ 1.132,02 

180 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO GRANDE 07 C - 08 R$ 1.443,70 

181 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 09 R$ 1.187,08 

182 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 10 R$ 1.632,07 

183 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO ESPECIAL LUXO A R$ 1.537,91 

184 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO ESPECIAL LUXO B R$ 1.537,91 

185 ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO ESPECIAL SUPER EXTRA LUXO R$ 1.463,84 

  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 815, de 13 de julho 
de 2023. 
  
Londrina, 09 de julho de 2024. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município,  João Luiz Martins Esteves - Secretário Municipal de Governo, Leonilso 
Jaqueta - Superintendente da Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina. 

 
AVISOS 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizado o Edital a seguir: Chamamento Público Nº CH/SMGP-0004/2024, 
objeto: Credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços assistenciais de saúde ambulatorial, na média complexidade, aos 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) portadores de Déficit Intelectual e Transtorno Global do Desenvolvimento (DITGD). Valor 
máximo: R$ 35.951.015,40 (trinta e cinco milhões, novecentos e cinquenta e um mil quinze reais e quarenta centavos). O edital poderá ser obtido 
através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone  (43) 3372-4074 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. 
Londrina, 12 de julho de 2024. Juliana Guimarães Cornélio Rodrigues – Secretária Municipal de Gestão Pública. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PGE 146/2024, objeto: Registro de preços de produtos para 
lavanderia hospitalar com fornecimento de equipamentos em caráter de comodato. Valor máximo da licitação: R$ 190.583,00 (cento e noventa mil 
quinhentos e oitenta e três reais).O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone 
(43) 3372-4406 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 12 de julho de 2024. Juliana Guimarães Cornélio Rodrigues – Secretária 
Municipal de Gestão Pública. 

 
ATO 

EXAURIMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0306/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-
0028/2024, ratifico o ato do Agente de Contratação, documento SEI nº 13331257,  que declarou o procedimento fracassado. Fica, portanto, EXAURIDO 
a presente Licitação. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 12 de julho de 2024. Juliana Guimaraes Cornelio Rodrigues - Secretária Municipal de Gestão Pública. 


